PORTARIA 002/2023

Estabelece os procedimentos para cadastro para o

Programa de Castração Cirúrgica em Cães no

exercicio de 2023.

ANA PAULA MARQUES RODRIGUES, Secretária Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o Decreto Municipal n° 8.856 de 26 de agosto de 2022

que estabelece critérios para operacionalização do Programa de Castração Cirúrgica

em Cães no município de Assis.

Considerando o artigo 7º que designa a responsabilidade de

expedição de normas complementares para a Secretaria Municipal de Agricultura e

Meio Ambiente.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam regulamentados os critérios para a operacionalização

do Programa de Castração Cirúrgica de Cães, no âmbito do Município de Assis, nos

termos deste Decreto, para o exercício de 2023.

Art. 2º - O Programa abrangerá todos os custos durante a cirurgia, a

qual será realizada por profissional de Medicina Veterinária habilitado, e contará com

procedimentos que consistirão em 80 (oitenta) cirurgias de Orquietectomia (retirada

dos testículos) nos machos.

Art. 3º - Do total de vagas para cirurgias, serão destinadas 40%

(quarenta por cento), sendo 32 machos, a serem sorteadas por meio da plataforma

digital disponível em www.assis.sp.gov.br/castracao.

§ 1º - As inscrições para participar do Sorteio Público para as vagas

previstas no caput deste artigo, serão destinadas para pessoas residentes em Assis,

mediante apresentação do comprovante de residência atualizado e documento

pessoal com foto, realizadas de forma presencial, no endereço da FICAR – Parque de

Exposições Jorge Alves de Oliveira, acesso pela rodovia SP 270, Km 446 durante o

evento do ROTARY DAY no dia 07 de maio de 2023 das 09 horas até às 13h.

http://www.assis.sp.gov.br/castracao

§ 2º - O Sorteio Público será realizado por meio da plataforma digital

no dia 15 de maio de 2023, acontecerá na sede da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, às 14 horas, o qual contará com ampla e prévia divulgação.

Art. 4º. - Do total de vagas para cirurgias, serão destinadas 60%

(sessenta por cento), sendo 48 machos, destinadas para pessoas residentes em Assis,

de familias vulneráveis cadastradas nos CRAS.

§ 1º - Os cadastros serão realizados por ordem de chegada mediante

apresentação do documento pessoal com foto, durante a entrega do PAA – Programa

de Aquisição de Alimentos no dia 09 de maio de 2023 com agendamento da cirurgia

para os dias posteriores. Recebendo a devida orientação para procedimento de

castração cirúrgica.

§ 2º - Os cadastros serão realizados por ordem de chegada mediante

apresentação do comprovante de residência atualizado e documento pessoal com

foto, durante Ação Social no CRAS 3 no dia 20 de maio de 2023 das 14h às 16h com

agendamento da cirurgia para os dias posteriores. Recebendo a devida orientação

para procedimento de castração cirúrgica.

§ 3º - O não comparecimento no dia agendado resulta na perda

imediata da vaga.

Art. 5º – As vagas remanescentes serão destinadas aos cuidadores

voluntários e animais de rua.

Art. 6º  Caberá ao tutor, cuidador ou protetor, garantir o estado de

saúde do animal, não apresentar pulgas, carrapatos e doenças e/ou arcar e

apresentar exame de hemograma atualizado (válido pelo período de 30 dias), a fim de

assegurar o estado de saúde do animal antes de se submeter à cirurgia, bem como

com os medicamentos, inclusive antibióticos necessários para pós cirurgia.

Parágrafo Único. Caso o responsável técnico pelo procedimento

cirúrgico realizar a avaliação no dia da cirurgia constar alguma debilitação, o animal

poderá ser reprovado.

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

Assis, 28 de abril de 2023.

ANA PAULA MARQUES RODRIGUES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE